
AREA GESTIONE PATRIMONIO SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI

COPIA DELIBERAZIONE N. 74 ANNO 2018

OGGETTO:

TRAPANI - IACP – ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI PER GLI ANNI 2019/2020, ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 – DECRETO
16/01/2018, N. 14

L'anno duemiladiciotto, addì sedici del mese di Novembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell'
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.

Il Commissario Straordinario DOTT. GIUSEPPE PIRRELLO nominato con D.P. n.204/Serv.1°/S.G.
del 03/05/2018.

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il DOTT. PIETRO SAVONA

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio SEGRETERIA
TECNICA E APPALTI dell'Area GESTIONE PATRIMONIO adotta la seguente deliberazione:

Presente/Assente

Commissario PIRRELLO GIUSEPPE Presente

Segretario SAVONA PIETRO Presente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. F.to GIUSEPPE PIRRELLO

 



 

AREA GESTIONE PATRIMONIO SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI

PROPOSTA N. 62 ANNO 2018
 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
GEOM. GIOVAN BATTISTA SCADUTO

 
Premesso che:
- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., al comma 1 prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti”.
- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., al comma 6 prevede che “Il programma biennale di forniture e servizi
e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito ……….”.
 
- la Regione Siciliana ha emanato la circolare n. 86313/DRG del 04/05/2016, recante disposizioni
applicative al D.Lgs. 50/2016, che di fatto riporta "... tenuto conto del rinvio dinamico alla normativa
statale operata dalla L.R. n. 12/2011, sono immediatamente applicabili le disposizioni contenute nel
D.Lgs. n. 50/2016" ; 
 
- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018,n. 14, avente ad oggetto “
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” sono stati definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.
 
- il succitato D.M. 16/01/2018, n. 14, ai sensi dell’art. 9 comma 1, si applica a decorrere dal periodo di
programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e
forniture;
 
- il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
 



Dato atto  che:
- il Dirigente dell’Area Gestione Patrimonio, referente per la programmazione biennale degli acquisti di
forniture e servizi, ha predisposto ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il piano
biennale 2019/2020 degli acquisti di forniture e servizi di importo superiore ad € 40.000,00 secondo
gli schemi tipo di cui all’art. 6 del succitato D.M. 16/01/2018 n. 14;
 
- occorre procedere all’adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli
anni 2019 – 2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e smi;
 
- l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dallo
schema di programma è da intendersi provvisoria e presuntiva, poiché da sottoporre ad ulteriori
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziaria 2019/2021;
 
Visto che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi in argomento è stato predisposto
tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questo Ente;
 
Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi per gli anni 2019 – 2020, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
Visto lo Statuto dell’Ente;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
-  di prendere atto e richiamare quanto riportato  in premessa;
 
- di adottare l’allegato programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019 -
2020, predisposto dal Dirigente dell’Area Gestione Patrimonio, referente per la programmazione
biennale degli acquisti di forniture e servizi, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede:
Allegato II – Scheda  A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Allegato II – Scheda B: elenco degli acquisti del programma;

Allegato II – Scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente
    programma biennale e non riproposti e non avviati

 
 - di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi
previsti dallo schema di programma è da intendersi provvisoria e presuntiva, poiché da sottoporre ad
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziaria 2019/2021;
 
- di dare atto che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;
 
- di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano biennale siano inviate al
Referente del Programma nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;
 
- di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma
biennale 2019 - 2020, all’Albo Pretorio online e sul sito internet dell’Ente, affinché in tale periodo
possano essere presentate osservazioni da parte di tutti i soggetti privati e pubblici che ne abbiano
interesse;



 

- di stabilire che dopo tale periodo di pubblicazione il programma biennale, previa pronuncia anche
sulle eventuali osservazioni pervenute, sarà approvato dall’Ente e  pubblicato in formato open data 
presso i siti informatici di cui all’art. 21 comma 7 e all’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere Favorevole in data 26-10-2018

IL DIRETTORE GENERALE
AREA AREA GESTIONE PATRIMONIO

DOTT. SAVONA PIETRO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta

 

D E L I B E R A

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to DOTT. PIETRO SAVONA F.to DOTT. GIUSEPPE PIRRELLO

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


